




























































1

ახსნა-განმარტებითი შენიშვნები

შესავალი

აფხაზეთის ავტონომიური რესპუბლიკის რესპუბლიკური ბიუჯეტის დაფინანსებაზე 
მყოფი ორგანიზაციების 2023 წლის  კონსოლიდირებული (ნაერთი) ფინანსური ანგარიშგება 
მომზადებულია აფხაზეთის ავტონომიური რესპუბლიკის ფინანსთა და ეკონომიკის 
სამინისტროს სახაზინო დეპარტამენტის მიერ, რესპუბლიკური ბიუჯეტის დაფინანსებაზე 
მყოფი მხარჯავი დაწესებულებების მიერ წარმოდგენილი ინდივიდუალური და ნაერთი 
(კონსოლიდირებული) ბუღალტრული ანგარიშგებების საფუძველზე.

რესპუბლიკური ბიუჯეტის დაფინანსებაზე მყოფი ორგანიზაციები ფინანსურ ანგარიშგებას 
ამზადებენ  დარიცხვის მეთოდით, ხოლო მეთოდოლოგიით განსაზღვრულ შემთხვევებში, 
დასაშვებია საკასო მეთოდის გამოყენება.
კონსოლიდირებული (ნაერთი) ბუღალტრული ანგარიშგების შედგენის დროს გამოყენებულ 
იქნა შემდეგი სსბასს-ები:

სსბასს 1 – „ფინანსური ანგარიშგების წარდგენა“;

სსბასს 2 – „ფულადი სახსრების მოძრაობის შესახებ ანგარიშგება“;

სსბასს 3 – „სააღრიცხვო პოლიტიკა, ცვლილებები სააღრიცხვო შეფასებებში და შეცდომები“;

სსბასს 4 – „უცხოური ვალუტის კურსის ცვლილებით გამოწვეული შედეგები“;

სსბასს 9 – „შემოსავალი გაცვლითი ოპერაციებიდან“;

სსბასს 12 – „მატერიალური მარაგები“;

სსბასს 13 – „იჯარა“;

სსბასს 14 – „ანგარიშგების თარიღის შემდგომი მოვლენები“;

სსბასს 17 - „ძირითადი აქტივები“;

სსბასს19 – „ანარიცხები, პირობითი ვალდებულებები და პირობითი აქტივები“;

სსბასს 20 – „დაკავშირებულ მხარეთა შესახებ განმართებითი შენიშვნები“;

სსბასს 21 – „ფულადი სახსრების არ წარმომქმნელი აქტივების გაუფასურება“;

სსბასს 23 – „შემოსავალი არაგაცვლითი ოპერაციებიდან(გადასახადები და ტრანსფერები)“;

სსბასს 24 - „ბიუჯეტის შესახებ ინფორმაციის წარდგენა ფინანსურ ანგარიშგებაში“;

სსბასს 31 – „არამატერიალური აქტივები“;

სსბასს 36 – „ინვესტიციები მეკავშირე ერთეულებსა და ერთობლივ საქმიანობებში“;



2

ფინანსური ანგარიშგების მომზადების დროს ასევე გამოყენებული იქნა შემდეგი 
ნორმატიული აქტები:

- საქართველოს კანონი „საჯარო სამსახურის შესახებ“.
- საქართველოს კანონი „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის შესახებ“.
- საქართველოს საგადასახადო კოდექსი.
- საქართველოს კანონი „ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგების და აუდიტის შესახებ“.
- საქართველოს კანონი „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“. 
- საქართველოს „შრომის კოდექსი“.
- წლიური კანონი „სახელმწიფო ბიუჯეტის შესახებ“.
- საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2019 წლის 5 აპრილის N99 ბრძანება, „საქართველოს 

საბიუჯეტო კლასიფიკაციია შესახებ“.
- საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანება 2021 წლის 04 თებერვლის №24 

„საბიუჯეტო ორგანიზაციების ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის წესის შე
სახებ“ 

- საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 02 დეკემბრის ბრძანება N289, „საბიუჯეტო 
ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ 
ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“;

- საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2021 წლის 31 დეკემბრის ბრძანება N364, „საბიუჯეტო 
ორგანიზაციების მიერ აქტივებისა და ვალდებულებების ინვენტარიზაციის ჩატარების და 
ინვენტარიზაციის შედეგების საჯარო სექტორის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო 
სტანდარტების (სსბასს-ების) საფუძველზე აღრიცხვა-ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“ 
ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე.

- საქართველოს მთავრობის 2010 წლის 22 მარტის N82 დადგენილება, „საკანონმდებლო, 
აღმასრულებელი და სასამართლო ხელისუფლების ორგანიზაციების, საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირების, სახელმწიფო ბიუჯეტის დაფინანსებაზე მყოფი სხვა ორგანიზაციების, 
აგრეთვე საზღვარგარეთ საქართველოს დიპლომატიური წარმომადგენლობისა და საკონსულო 
დაწესებულებების ბალანსზე რიცხული ამორტიზებული და გამოუყენებელი ძირითადი 
აქტივების ჩამოწერისა და მის შედეგად მიღებული ქონების განკარგვის წესის შესახებ“.

- საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2013 წლის 31 დეკემბრის ბრძანება N449, „საბიუჯეტო 
ორგანიზაციების პირველადი საბუღალტრო დოკუმენტებისა და სააღრიცხვო რეგისტრების 
ფორმების დამტკიცების თაობაზე“.
-საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 15იანვრის N17 ბრძანება- „საბიუჯეტო 
ორგანიზაციების ბუღალტრული აღრიცხვის ანგარიშთა გეგმის და მისი გამოყენების შესახებ 
ინსტრუქციის თაობაზე“ .

-    აფხაზეთის ავტონომიური რესპუბლიკის ფინანსთა და ეკონომიკის მინისტრის ბრძანება 
№01/25 2023 წლის 21 ივლისი “აფხაზეთის ავტონომიური რესპუბლიკის ერთიანი სააღრიცხვო 
პოლიტიკის დამტკიცების შესახებ”.

კონსოლიდაციის პრინციპები



3

კონსოლიდაციას დაექვემდებარა მხარჯავი დაწესებულებების ნაერთი და 
ინდივიდუალური ბუღალტრული ანგარიშგებები.

აფხაზეთის ა/რ რესპუბლიკური ბიუჯეტის დაფინანსებაზე მყოფი მხარჯავი 
დაწესებულების მიერ მომზადებული ნაერთი ბუღალტრული ანგარიშგებები მოიცავს 
დაქვემდებარებული ერთეულების ინდივიდუალურ ბუღალტრულ ანგარიშგებებს. 

ნაერთი (კონსოლიდირებული) ბუღალტრული ანგარიშგების შედგენისას გამოყენებულ 
იქნა საერთაშორისო სტანდარტებით გათვალისწინებული კონსოლიდაციის ძირითადი 
პრინციპი - შიდა ოპერაციების ამოთიშვა (ელიმინირება), ავტონომიური რესპუბლიკის  
საბიუჯეტო ორგანიზაციებს და მხარჯავ დაწესებულებებს შორის განხორციელებული 
მონეტარული და არამონეტარული  ოპერაციების შედეგად  შემოსავლების და ხარჯების 
ორმაგად ასახვის და არაზუსტი და არასაიმედო ფინანსური შედეგების წარდგენის თავიდან 
აცილების მიზნით. 

შიდა ოპერაციების ამოთიშვა  განხორციელდა საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ 
წარმოდგენილი განმარტებითი ბარათებისა და “არაგაცვლითი ოპერაციების შედეგად 
აქტივების/ვალდებულებების მიღება/გადაცემის შესახებ”  ფორმების შესაბამისად.

1.კონსოლიდაციის პროცესში ელიმინირებას დაექვემდებარა არაგაცვლითი ოპერაციებით 
განხორციელებული ტრანსფერები:

ა) მიმღები საბიუჯეტო ერთეულის მიერ, აქტივების მიღებით აღიარებული შემოსავლები 
გრანტებით და ვალდებულების აღებით აღიარებული ხარჯები გრანტებით.
ბ) გამცემი საბიუჯეტო ერთეულების მიერ, აქტივების გაცემით აღიარებული ხარჯები 
გრანტებით და ვალდებულებების გადაცემით აღიარებული შემოსავლები გრანტებით.
დასამატებელია შემოსავლების ელიმინირებაზე
2. მონეტარული შიდა ოპერაციით, გამცემი საბიუჯეტო ერთეულის მიერ მიღებული 
დაფინანსება აისახება, როგორც მიმღები საბიუჯეტო ერთეულის მიერ გაწეული ფაქტობრივი 
(საკასო) ხარჯები, საბიუჯეტო ეკონომიკური კლასიფიკაციის შესაბამისად.

3. საბიუჯეტო ერთეულების ფაქტობრივი (საკასო) ხარჯები, დარიცხული შემოსავლები და 
ხარჯები (გარდა გადაფასების შედეგად ძირითადი აქტივების ღირებულების 
ზრდის/შემცირების შემთხვევებისა), საანგარიშო წლის ბოლოს ჯერ დაექვემდებარა 
გადახურვას საანგარიშო პერიოდის ნამეტი/დეფიციტის ანგარიშებზე, ხოლო შემდგომ ამ 
ანგარიშების დახურვით დაკორექტირდა გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტის ანგარიშები, 
საქმიანობის სახეების მიხედვით.

კონსოლიდირებული (ნაერთი) ბუღალტრული ანგარიშგება მოიცავს შემდეგი მხარჯავი 
დაწესებულებების ფინანსურ ანგარიშგებებს:

1. აფხაზეთის ა/რ უმაღლესი საბჭო (ინდივიდუალური ბუღალტრული ანგარიშგება);
2. აფხაზეთის ა/რ მთავრობა (ნაერთი ბუღალტრული ანგარიშგება):



4

3. აფხაზეთის ა/რ ჯანმრთელობის და სოციალური დაცვის სამინისტრო (ნაერთი 
ბუღალტრული ანგარიშგება);

4. აფხაზეთის ა/რ განათლების და კულტურის სამინისტრო (ნაერთი ბუღალტრული    
ანგარიშგება);

5. ზემო აფხაზეთში აფხაზეთის ა/რ მთავრობის წარმომადგენლობა (ინდივიდუალური 
ბუღალტრული ანგარიშგება);

6. აფხაზეთის ავტონომიური რესპუბლიკიდან იძულებით გადაადგილებულ პირთა-
დევნილთა სამინისტრო (ნაერთი ბუღალტრული ანგარიშგება);

7. აფხაზეთის ა/რ ფინანსთა და ეკონომიკის სამინისტრო (ნაერთი ბუღალტრული 
ანგარიშგება);

8. იუსტიციისა  და სამოქალაქო ინტეგრაციის საკითხებში აფხაზეთის ა/რ მინისტრის 
აპარატი (ნაერთი ბუღალტრული ანგარიშგება).

      კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების კომპონენტებია:

- ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება;

- ფინანსური შედეგების ანგარიშგება;

- ფულადი სახსრების მოძრაობის ანგარიშგება;

- წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების შესახებ ანგარიშგება;

- ბიუჯეტისა და ფაქტობრივი თანხების შედარების ანგარიშგება;

ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება წარმოდგენილია ვერტიკალური ფორმატით. აქტივები 
სულ შეადგენს - 58424657,13 ლარს და გასულ წელთან შედარებით (57510188,32 ლარი) 
გაზრდილია (ძირითადი აქტივების გადაფასების შედეგად) - 914468,81  ლარით.
მოკლევადიანი აქტივები სულ შეადგენს - 3603183,26 ლარს და წარმოდგენილია შემდეგი სახით:
- ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები წლის დასაწყისში შეადგენდა - 822262,47 ლარს. 
წლის ბოლოსთვის ფულადი სახსრების ნაშთი გაიზარდა – 475925,90 ლარით და შეადგინა – 
1298188,37 ლარი. დეტალური მონაცემები მოცემულია ფინანსური ანგარიშგების N2 შენიშვნაში 
და წარმოადგენს: ხაზინის ერთიან ანგარიშზე არსებულ აფხაზეთის საბიუჯეტო ფულად 
სახსრებს - 1037161,79 ლარს და ავტონომიური რესპუბლიკის სსიპების საკუთარ სახსრებს - 
261025,58 ლარს. ფულადი სახსრების მოძრაობის ანგარიშგებიდან ჩანს, რომ ავტონომიური 
რესპუბლიკის ფულადი სახსრების მთლიანი შემოსულობა ბიუჯეტით შეადგენს - 28730797,84 
ლარს, ხოლო არასაბიუჯეტო სახსრებით - 819570,05 ლარს. სულ - 29550367,89 ლარს. ბიუჯეტით 
გასულმა თანხებმა ხარჯების ეკონომიკური კლასიფიკაციით შეადგინა - 27926397,74 ლარი, 
ხოლო არასაბიუჯეტო თანხებით - 749857,23 ლარი. სულ ბიუჯეტის გასავალმა შეადგინა - 
28676254,97 ლარი. აღნიშნულის გათვალისწინებით, წმინდა ფულადი სახსრები საოპერაციო 
საქმიანობიდან წარმოადგენს ნამეტს, ბიუჯეტით (28730797,84 -27926397,74) – 804400,10 ლარს, 



5

ხოლო არასაბიუჯეტო სახსრებით (819570,05 - 749857,23) – 69712,82 ლარს. სულ საოპერაციო 
საქმიანობიდან ფულადი სახსრების ნამეტმა  შეადგინა – 874112,92 ლარი.
საინვესტიციო საქმიანობიდან წმინდა ფულადი სახსრები შეადგენს: ბიუჯეტით - 378847,02 
ლარს,   ხოლო არასაბიუჯეტო სახსრებით - 35210 ლარს, სულ - 414057,02 ლარს, რაც 
წარმოადგენს ძირითადი აქტივების შესყიდვას. ძირითადი აქტივების გაყიდვებიდან 
მიღებულმა თანხებმა შეადგინა - 15870 ლარი.  სულ ფულადი სახსრები საინვესტიციო 
საქმიანობიდან შეადგენს - (-414057,02+15870) –  -398187,02 ლარს. 
მოკლევადიანი მიმდინარე დებიტორული დავალიანებები წლის დასაწყისისათვის შეადგენს - 
396028,74 ლარს. პერიოდის ბოლოსათვის  დავალიანებები გაიზარდა – 33967,73 ლარით და 
შეადგინა – 429996,47 ლარი, რომელიც შემცირებულია საეჭვო მოთხოვნების ანარიცხების - 300 
ლარით. სულ ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგებაში მიმდინარე დებიტორული 
დავალიანებების საბოლოო ნაშთი შეადგენს(430296,47-300) – 429996,47 ლარს. დეტალური 
მონაცემები მოცემულია N2-ა შენიშვნების ცხრილში და ძირითადად წარმოადგენს სახაზინო 
ოპერაციებთან დაკავშირებულ მოკლევადიან დებიტორულ დავალიანებებს. მოკლევადიან 
საგადასახადო დებიტორულ დავალიანებებს - 2319,87 ლარს და მოკლევადიან ფულად 
მოთხოვნებს არაგაცვლითი ოპერაციებით -   -1661 ლარს.
 ფინანსური ანგარიშგების N4 შენიშვნაში მოცემულია,  მოკლევადიანი (მიმდინარე) აქტივები 
წინასწარი გადახდებით - N1-15-1000 ანგარიშის ქვეანგარიშებზე - 95048,78 ლარი და 
მოკლევადიანი (მიმდინარე) არაფულადი მოთხოვნები არაფინანსური აქტივების 
დანაკლისებით - 1585444,20 ლარი და ძირითადად წარმოადგენს კოდორის ხეობაში 
დარჩენილი აქტივების ღირებულებას, რომელიც ირიცხება აფხაზეთის ა/რ ფინანსთა და 
ეკონომიკის სამინისტროს წარმოადგენს  დანაკლისის თანხებს, რომელზეც მიმდინარეობს 
სამართლებრივი ღონისძიებებით განსაზღვრული პროცედურები.
-N3 შენიშვნაში მოცემულია მატერიალური მარაგების მოძრაობის მაჩვენებლები.
 ერთიანი სააღრიცხვო პოლიტიკით მატერიალური მარაგები აღრიცხვაში აისახება 
თვითღირებულებით. ვინაიდან სამინისტროს სისტემაში შემავალი დაქვემდებარებული 
ერთეულები არ ახდენს მარაგების რეალიზაციას, თვითღირებულება და წმინდა (ნეტო) 
სარეალიზაციო ღირებულება ერთმანეთის ტოლია. მარაგების ნაშთების მოცულობამ პერიოდის 
დასაწყისში შეადგინა - 203283,72 ლარი. პერიოდის საბოლოო ნაშთმა შეადგინა - 194505,44 
ლარი. 
მატერიალური მარაგების ერთიანი სააღრიცხვო პოლიტიკით 100 ლარზე მეტი ღირებულების 
მარაგები და ექსპლუატაციაში მყოფი მცირეფასიანი საგნები ირიცხება N4 საცნობარო მუხლში, 
ხოლო მარაგების ნაშთების ღირებულების შეფასება წარმოებს „საშუალო შეწონილი 
ღირებულების“ მეთოდით, ხოლო ცალკეულ შემთხვევებში დასაშვებია „ფიფო“ მეთოდის 
გამოყენება. 
 ძირითადი აქტივების მოძრაობის მაჩვენებლები ასახულია  ფინანსური ანგარიშგების N6 
შენიშვნაში. ერთიანი სააღრიცხვო პოლიტიკით, ძირითადი აქტივები აღრიცხვაში 
აღიარებულია ისტორიული ღირებულებით. საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 2 
დეკემბრის N289 ბრძანების - „საბიუჯეტო ორგანიზაციების მიერ ცვეთის/ამორტიზაციის 
ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახვის შესახებ“ ინსტრუქციის მე-9 



6

მუხლის „1/ა“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, ძირითადი აქტივების ისტორიულ ღირებულებად 
აღიარებას დაექვემდებარა პირვანდელი (თავდაპირველი) ღირებულება, ხარჯებში 
ჩამოწერილი ცვეთის თანხის აღდგენის გზით. შესაბამისად, ძირითადი აქტივების 
თვითღირებულების ნაშთმა პერიოდის დასაწყისისთვის შეადგინა - 37873219,95 ლარი, 
ერთჯერადი გადაფასების რეტროსპექტული გადაანგარიშებით, გადაანგარიშებული საწყისი 
ნაშთი გაიზარდა - 17638389,73 ლარით და შეადგინა 55511609,68 ლარი. დაგროვილი ცვეთის 
თანხის ნაშთი პერიოდის დასაწყისში შეადგენდა - 3323415,34 ლარს. პერიოდის განმავლობაში 
ცვეთის ნაშთის ელიმინირებით შემცირებას დაექვემდებარა - 572737,40 ლარი და 
გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა შეადგინა - 2750677,94 ლარი. ძირითადი აქტივების 
საბალანსო ღირებულებამ ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგებაში პერიოდის ბოლოს 
შეადგინა (56259455,023025922,41-423,09) – 53233109,52 ლარი. 
ერთიანი სააღრიცხვო პოლიტიკით ავტონომიური რესპუბლიკის ძირითადი აქტივების ცვეთის 
დარიცხვა წარმოებს წრფივი მეთოდით ექსპლუატაციის ვადის პროპორციულად, ნარჩენი 
ღირებულების გარეშე და შესაბამისად თვითღირებულება და ცვეთადი ღირებულება 
ერთმანეთის ტოლია.
 არამატერიალური აქტივების მოძრაობის მაჩვენებლები წარმოდგენილია ფინანსური 
ანგარიშგების N8 შენიშვნების ცხრილში. პერიოდის დასაწყისისთვის ნაშთმა 
თვითღირებულებით შეადგინა - 232072,79 ლარი, ხოლო რეტროსპექტული 
გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა  შეადგინა (შემცირდა - 12855 ლარით) – 219217,79 ლარი. 
არამატერიალური აქტივების საბალანსო ღირებულებამ ფინანსური მდგომარეობის 
ანგარიშგებაში შეადგინა (255926,46-89780,21) – 166146,25 ლარი.
ერთიანი სააღრიცხვო პოლიტიკით არამატერიალური აქტივების ამორტიზაციის დარიცხვა 
წარმოებს წრფივი მეთოდით, აქტივის სასარგებლო მომსახურების ვადით განსაზღვრული 
ამორტიზებადი ღირებულებიდან, რომელიც თვითღირებულების ტოლია. 
N11 შენიშვნების ცხრილში წარმოდგენილია ფასეულობები, რომლის ღირებულებამ პერიოდის 
დასაწყისში შეადგინა - 83380,00 ლარი.  პერიოდის ბოლოს ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახულია 
- 83393,10 ლარი.
ავტონომიურ რესპუბლიკას პერიოდის დასაწყისისათვის ერიცხება  მოკლევადიანი 
კრედიტორული დავალიანებები – 193991,35 ლარი N2–13–0000 ძირითადი ანგარიშის 
ქვეანგარიშებზე. პერიოდის ბოლოს დავალიანებების გადაანგარიშების შედეგად საწყისი ნაშთი 
შემცირდა - 1774,20 ლარით და ფინანსურ ანგარიშგებაში წარმოდგენილია - 192217,15 ლარი. 
პერიოდის ბოლოსათვის დავალიანებები შემცირდა - 19937,86 ლარით და ფინანსური 
მდგომარეობის ანგარიშგებაში წარმოდგენილია - 172279,29 ლარი. სხვა მოკლევადიანი 
მიმდინარე ვალდებულებები პერიოდის დასაწყისისათვის შეადგენს – 4430,69 ლარს, რომელიც 
პერიოდის განმავლობაში გაიზარდა - 66325,60 ლარით და შეადგენს - 34586,86 ლარს და 
წარმოადგენს ავანსად მიღებულ საიჯარო შემოსავლებს. პერიოდის ბოლოს მოკლევადიანმა 
ავანსად მიღებულმა გრანტებმა შეადგინა - 26977 ლარი.  გრძელვადიანი კრედიტორული 
დავალიანებები (წარმოდგენილია სხვა კრედიტორული დავალიანებების სახით), პერიოდის 
დასაწყისისთვის შეადგენს – 112424,95 ლარს. პერიოდის განმავლობაში დავალიანება გაიზარდა 



7

- 2595,20 ლარით და ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგებაში წარმოდგენილია - 115000,15 
ლარი.
მოძრაობის მაჩვენებლები წარმოდგენილია ფინანსური ანგარიშგების N13/ა შენიშვნაში.  
ერთიანი სააღრიცხვო პოლიტიკით ვალდებულების ოპერაციებზე გადასახდელები 
გამოირიცხება კრედიტორული დავალიანებების ოპერაციებისაგან და განიხილება, როგორც 
ხარჯვითი ოპერაციები. საქონლისა და მომსახურების შესყიდვისას წარმოქმნილი 
კრედიტორული დავალიანებების ღირებულებას წარმოადგენს მიღებული საქონლისა და 
მომსახურების ღირებულება. 
 წმინდა აქტივების/კაპიტალის ცვლილებების მაჩვენებლები წარმოდგენილია ამავე 
დასახელების ანგარიშგების ფორმაში. გაუნაწილებელი ნამეტის ნაშთმა პერიოდის დასაწყისში 
შეადგინა საბიუჯეტო სახსრებით 36208191,29 ლარი, ხოლო არასაბიუჯეტო სახსრებით – 
1461918,50 ლარი, სულ – 37670109,79 ლარი.  წინა პერიოდის არსებითი შეცდომების 
რეტროსპექტული გადაანგარიშებით საბიუჯეტო სახსრების ნაშთი  გაიზარდა - 1309555,2 
ლარით, ერთჯერადი გადაფასების შედეგად ნაშთი გაიზარდა - 18121131,43 ლარით. სულ 
გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტის გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა ბიუჯეტით 
შეადგინა - 55638877,92 ლარი. წინა პერიოდის არსებითი შეცდომების რეტროსპექტული 
გადაანგარიშებით არასაბიუჯეტო სახსრების ნაშთი  გაიზარდა - 33993,51ლარით. სულ 
გაუნაწილებელი ნამეტი/დეფიციტის გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა საკუთარი 
სახსრებით შეადგინა - 1495912,01 ლარი. სულ წმინდა აქტივების/კაპიტალის 
გადაანგარიშებულმა საწყისმა ნაშთმა შეადგინა - 57134789,93 ლარი.
 2023 წლის ფინანსური შედეგები ასახულია ამავე დასახელების ფორმაში. შემოსავლებმა სულ 
შეადგინა - 32594547.66 ლარი(დეტალური მონაცემები ასახულია N14 და N15 შენიშვნების 
ცხრილში),  საანგარიშო პერიოდის ხარჯებმა სულ შეადგინა -  31626546.76 ლარი. 
საანგარიშო პერიოდის ნამეტის ფაქტორის გავლენით, წმინდა აქტივების/კაპიტალის საბოლოო 
ნაშთმა ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგებაში შეადგინა (57134789,93+968000,90) – 
58102790,83 ლარი. 
ბიუჯეტის და ფაქტობრივი თანხების შედარების მაჩვენებლები ასახულია ამავე დასახელების 
ფორმაში, კერძოდ: სულ ბიუჯეტის დამტკიცებულმა შემოსულობებმა შეადგინა - 29005841 
ლარი, ხოლო დაზუსტებულმა მოცულობამ - 29005841 ლარი. ბიუჯეტის შერულებამ შეადგინა 
- 99,11%, ანუ - 28746667,84 ლარი.
ამავე ფორმაში ბიუჯეტის გადასახდელების დამტკიცებულმა მოცულობამ შეადგინა - 
28693292,13 ლარი, ხოლო დაზუსტებულმა მოცულობამ - 28693292,13 ლარი. შესრულების 
მაჩვენებელი შეადგენს(98,65%) – 28305244,76 ლარს. 
ფინანსური ანგარიშგების N22 შენიშვნაში მოცემულია საცნობარო დანიშნულების ზოგადი 
ინფორმაცია სახელმწიფოს სახელით ადმინისტრირებადი კატეგორიების შესახებ. 
ბალანსის საცნობარო მუხლები;

N02 - პასუხსაგებ შენახვაზე მიღებული აქტივები, გაიზარდა პერიოდის დასაწყისთან (2245 
ლარი) შედარებით - 600 ლარით და შეადგენს - 2845 ლარს.



8

N03 - გასული წლების გადახდისუუნარო დებიტორების ჩამოწერილი დავალიანება  არის 11041 
ლარი, რაც წინა წელთან მიმართებაში არ შეცვლილა.

N04 - ხარჯებში ჩამოწერილი მატერიალური მარაგების ღირებულება პერიოდის დასაწყისთან 
(890583,70) შედარებით გაიზარდა – 87026,18 ლარით და შეადგენს – 977619,88 ლარს.

N06 - პირობითი ვალდებულებები წლის დასაწყისთან (21400 ლარი) შედარებით შემცირდა - 
4475,0 16713 ლარით და შეადგენს - 4687,0 ლარს.

N08 საცნობარო მუხლიდან პერიოდის განმავლობაში დაქვემდებარებულ ერთეულებს გადაეცა, 
ასევე ჩამოწერას დაექვემდებარა  – 270276,95 ლარის ამორტიზებული ძირითადი აქტივები და 
პერიოდის ბოლოს ირიცხება – 264295,65 ლარი.

N10 განსაკარგავად გადასაცემი მოძრავი ქონება ღირებულება პერიოდის დასაწყისთან 
(125187,86) შედარებით გაიზარდა – 27955,70 ლარით და შეადგენს – 153143,56 ლარს.

N12 საცნობარო მუხლში უცვლელია ჩამოწერილი კრედიტორული დავალიანებების თანხა  - 
645,83 ლარი.

აფხაზეთის ა/რ განათლებისა და კულტურის სამინისტრომ საცნობარო მუხლიდან აფხაზეთის 
ა/რ მთავრობის აპარატს გადასცა 595 ლარის 10 ცალი ფოტოსურათი, რომელიც  აფხაზეთის ა/რ 
მთავრობის აპარატმა აიყვანა ბალანსზე, შემდგომში ხარჯად ჩამოწერა საცნობარო მუხლის 04 
ანგარიშზე და  ნაერთის მომზადების პროცესში მთლიანად იქნა ამოღებული გრანტების 
მიღებიდან. 

ავტონომიური რესპუბლიკის  კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისას 
გათვალისწინებული იქნა არსებითი პრინციპები და კონსოლიდაციის წესები. 

განმარტებით შენიშვნებში გამჟღავნებულია ყველა არსებითი ინფორმაცია აქტივებზე, 
ვალდებულებებზე და გაუნაწილებელ ნამეტ/დეფიციტზე. 

კონსოლიდირებული ფინანსური ანგარიშგება არის საიმედო, მომზადებულია ერთიანი 
სააღრიცხვო პოლიტიკის შესაბამისად, არის ნეიტრალური, დაცულია ტენდენციურობისაგან 
და ხელმისაწვდომია შიდა და გარე მომხმარებლებისათვის.


	02, აფხაზეთი  ანგარიშგება 2023 წელი(დაზუსტებული)_0001.pdf (p.1-30)
	02, აფხაზეთი ახსნა-განმარტებითი.pdf (p.31-38)

